
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 행정운영경비(기술보급과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기술보급과 6,122,252 6,886,387 △764,135

국 337,775

균 755,000

기 3,725

도 263,080

시 4,762,672

행정운영경비(기술보급과) 121,798 120,538 1,260

인력운영비 5,760 4,500 1,260

인력운영비 5,760 4,500 1,260

101 인건비 5,760 4,500 1,260

01 보수 5,760 4,500 1,260

○농업기계임대사업장 운영 휴일근무수당
5,760

기본경비 116,038 116,038 0

기본경비 116,038 116,038 0

201 일반운영비 9,104 9,104 0

01 사무관리비 7,180 7,180 0

○일반수용비 7,180

―기본사무용품비 1,770

―소모성 물품구입(상담소 포함)
1,560

―소규모 수선비 840

―신문구독료(상담소 포함)
2,110

―업무추진 도서구입비 100

―청사 태극기, 시기 구입 800

02 공공운영비 1,924 1,924 0

○공공요금 및 제세 1,724

―우편물 발송 1,724

ㆍ일반 408

ㆍ등기 1,191

ㆍ택배 125

○농촌지도학회 단체학회비
200

202 여비 93,554 93,554 0

01 국내여비 27,794 27,794 0

○농촌지도사업 국내여비 11,794

○농촌지도사업(공무직) 국내여비 16,000

―농업기술 상담 및 농업인교육 업무
4,000

―종합검정(미생물포함), 병해충 진단예찰
7,200

―농기계 수리 및 운반 지원
4,800

90,000원*4명*16일

1,770,000원

1,560,000원

840,000원

2,110,000원

100,000원

800,000원

400원*85통*12월

2,480원*40통*12월

5,000*25회

200,000원*1회

11,794,000원

4,000,000원

7,200,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 행정운영경비(기술보급과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 월액여비 65,760 65,760 0

○지도직 월액여비 47,520

○운전직 월액여비 2,040

○시가지 꽃가꾸기 사업(공무직) 월액여비
16,200

203 업무추진비 9,780 9,780 0

04 부서운영업무추진비 9,780 9,780 0

○부서운영업무추진비(기술보급과)
4,980

○부서운영업무추진비(농업시험포장)
4,800

204 직무수행경비 3,600 3,600 0

01 직책급업무수행경비 3,600 3,600 0

○직책급업무추진비 3,600

―과장 1,200

―농업인상담소장 2,400

농촌지도기반 확립 2,493,040 2,273,644 219,396

국 6,750

균 700,000

도 100,000

시 1,686,290

농촌지도기반 확충 2,493,040 2,273,644 219,396

국 6,750

균 700,000

도 100,000

시 1,686,290

농촌지도기반 조성 지원 15,998 365,998 △350,000

201 일반운영비 14,998 14,998 0

01 사무관리비 14,998 14,998 0

○임차료 14,998

―시험포장 토지임차 12,798

―시험포장 기반조성 중장비 임차
2,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농촌지도 업무추진 1,000

농촌지도사업 관리 73,591 72,207 1,384

201 일반운영비 69,591 69,207 384

01 사무관리비 12,044 12,044 0

○농촌지도사업 보고서 제작
1,100

○업무추진 급량비 10,944

―직원 급량비 8,640

220,000원*18명*12월

170,000원*1명*12월

16,200,000원

4,980,000원

4,800,000원

100,000원*1명*12월

50,000원*4명*12월

1,200*10,665㎡

550,000*4대

1,000,000*1식

1,100,000*1회

8,000*18명*5식*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농촌지도기반 확립
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

―상담소장 급량비
2,304

02 공공운영비 57,547 57,163 384

○농업인교육관 소방시설 유지보수비
500

○농업인교육관 소방안전관리 대행 용역료
2,184

○농업인교육관 소방안전협회비
48

○농업인교육관 무인경비 용역료
1,980

○농업인교육관 승강기 안전점검료
1,584

○농업인교육관 청소용역 4,620

―농업인교육관 청소 3,300

―농업인교육관 바닥코팅
1,320

○공공요금 44,400

―공공건물 전기요금 39,360

ㆍ농업인교육관(열대과수관)
8,400

ㆍ시험포장(유리온실,공작실,관정,관리사
등) 18,000

ㆍ농업인상담소(봉강,옥룡,진월,다압)
8,160

ㆍ농업기계임대사업장(분소)
4,800

―상하수도요금(시험포장,진월상담소,동부
임대사업장) 5,040

○유선방송 사용료 317

○위성방송 사용료 594

○농촌지도사업 추진 우편발송료
1,320

401 시설비및부대비 4,000 3,000 1,000

01 시설비 4,000 3,000 1,000

○농업인교육관 수리수선
4,000

청사 및 차량관리 104,051 96,955 7,096

201 일반운영비 95,051 86,955 8,096

01 사무관리비 11,158 11,158 0

○기술보급과 청사관리 일반수용비 3,102

―청사관리 일반소모품비
360

―청사관리 환경정비용품 1,542

ㆍ점보롤 화장지 구입
630

8,000*4명*6식*12월

500,000원*1개소

182,000원*12월

48,000원*1회

165,000원*12월

132,000*12월

550,000원*6회

1,320,000원*1회

700,000*12월

1,500,000*12월

170,000*4개소*12월

400,000*12월

140,000*3개소*12월

8,800*3회선*12월

9,900*5회선*12월

110,000원*12월

4,000,000원*1식

30,000원*12월

42,000원*3개소*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농촌지도기반 확립
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

ㆍ페이퍼 핸드타올 구입
600

ㆍ종량제 쓰레기봉투 구입(50ℓ)
312

―기타시설 청소 및 소모품 구입
1,200

○업무추진 급량비 8,056

02 공공운영비 83,893 75,797 8,096

○기술보급과 청사 공공요금 23,400

―전기요금 19,800

ㆍ기술보급과 청사 12,000

ㆍ종합검정실 6,000

ㆍ예찰답 120

ㆍ제다교육장 1,680

―상하수도요금 3,600

○기술보급과 청사 소규모 수리수선
960

○기술보급과 청사 소방안전관리 대행 용역
료(과학영농관 포함) 3,600

○기술보급과 청사 소방시설 유지보수(과학
영농관 포함) 2,000

○기술보급과 청사 소방안전협회비
48

○차량유지관리 19,205

―유류비 15,755

ㆍ소형화물 2,915

ㆍ중형화물 10,619

ㆍ대형화물 2,221

―차량유지 수리비 2,400

―자동차세 600

―자동차검사 수수료 450

○환경개선부담금(차량) 500

○유류조달수수료 200

○기술보급과 청사 청소 용역(과학영농관 포
함) 31,000

○기술보급과 청사 무인경비 용역비
1,980

○기술보급과 청사 전기안전점검 용역비
1,000

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

01 시설비 9,000 10,000 △1,000

○기술보급과 청사 방수공사 및 유지보수
9,000

농업인상담소 운영 115,900 114,108 1,792

101 인건비 103,020 98,128 4,892

40,000원*3개소*5회

1,300원*20장*12월

100,000원*12월

8,056,000원

1,000,000원*12월

500,000원*12월

10,000원*12월

140,000원*12월

300,000원*12월

80,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*5회

48,000원

1,388원*10,500km*20%

1,388원*17,000km*3대*15%

1,388원*4,000km*40%

400,000원*6대

100,000원*6대

75,000원*6대

500,000원

100,000원*2분기

31,000,000원*1개소

165,000원*12월

1,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농촌지도기반 확립
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 103,020 98,128 4,892

○농업인상담소 업무보조 103,020

―기본급 89,536

―연차수당 3,428

―보험료(국민,건강,장기요양)
7,593

―보험료(고용,산재) 2,463

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○농업인상담소 운영(8개소)
2,880

401 시설비및부대비 9,000 6,000 3,000

01 시설비 9,000 6,000 3,000

○농업인상담소 유지보수 공사
9,000

405 자산취득비 1,000 7,100 △6,100

01 자산및물품취득비 1,000 7,100 △6,100

○노후 냉장고 교체 1,000

지도공무원 역량개발 교육 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

202 여비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○전문연수(2개월) 4,000

국 2,000

시 2,000

지도공무원 전문능력향상지원 3,000 8,500 △5,500

국 1,500

시 1,500

202 여비 3,000 8,500 △5,500

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 8,500 △5,500

○전문능력개발 활동지원(전문지도연구회)
3,000

국 1,500

시 1,500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 5,200 7,100 △1,900

국 2,600

시 2,600

201 일반운영비 5,200 7,100 △1,900

2,238,390원*4명*10월

85,680원*4명*10일

7,592,580원

2,462,220원

30,000원*8개소*12월

3,000,000원*3개소

1,000,000원

4,000,000원*1명

3,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농촌지도기반 확립
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

국 2,600

시 2,600

01 사무관리비 5,200 5,700 △500

○농촌진흥사업 활력화 지원 5,200

―농업인상담소 운영지원 5,200

국 2,600

시 2,600

현장기술지도활동지원(농업산학협동심의회 운영) 1,300 0 1,300

국 650

시 650

201 일반운영비 1,300 0 1,300

국 650

시 650

03 행사운영비 1,300 0 1,300

○농업산학협동심의회 운영
1,300

국 650

시 650

농업인 스몰비즈니스 복합공간 건립 1,600,000 0 1,600,000

균 700,000

도 100,000

시 800,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

균 700,000

시 700,000

01 시설비 1,357,160 0 1,357,160

○농업인 스몰비즈니스 복합공간 조성 공사
비 1,357,160

균 672,160

시 685,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○농업인 스몰비즈니스 복합공간 조성 감리
비(건축,전기,통신) 30,000

균 15,000

시 15,000

03 시설부대비 12,840 0 12,840

○농업인 스몰비즈니스 복합공간 조성 시설
부대비 12,840

균 12,840

405 자산취득비 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

5,200,000

1,300,000원

1,357,160,000원

30,000,000원

12,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농촌지도기반 확립
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

○농업인 스몰비즈니스 복합공간 조성 장비
구축비(전환사업) 200,000

도 100,000

시 100,000

청년창업농 경영실습 임대농장 조성 570,000 0 570,000

401 시설비및부대비 570,000 0 570,000

01 시설비 570,000 0 570,000

○청년창업농 경영실습 임대농장 조성 토지
매입비 570,000

농업전문인력 기반 확립 276,549 286,910 △10,361

국 40,525

도 20,580

시 215,444

농업전문인력 육성 238,308 237,987 321

국 40,525

도 16,028

시 181,755

농업기술 전문교육 지원 20,000 20,000 0

국 8,000

시 12,000

201 일반운영비 9,410 9,410 0

국 3,764

시 5,646

01 사무관리비 9,410 9,410 0

○농업기술 전문교육 교재 제작
7,000

국 2,800

시 4,200

○농업기술 전문교육 현수막 제작
990

국 396

시 594

○농업기술 전문교육 운영 물품 구입
1,420

국 568

시 852

301 일반보전금 10,590 10,590 0

국 4,236

시 6,354

11 행사실비지원금 5,200 5,040 160

○농업기술 전문교육 참석자 식비 지원
5,200

국 2,080

시 3,120

200,000,000원

570,000,000원

10,000원*700권

66,000원*15장

284,000원*5회

8,000원*650명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

14 기타보상금 5,390 5,550 △160

○농업기술 전문교육 강사수당
5,390

국 2,156

시 3,234

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 16,000 16,000 0

국 5,750

시 10,250

201 일반운영비 5,420 5,100 320

국 1,928

시 3,492

01 사무관리비 4,820 4,500 320

○귀농귀촌교육 현수막 제작
176

국 70

시 106

○귀농귀촌교육용 물품구입
1,200

국 480

시 720

○귀농귀촌교육용 교재 제작
1,904

국 762

시 1,142

○귀농귀촌 현장교육 차량 임차비
1,540

국 616

시 924

03 행사운영비 600 600 0

○귀농귀촌 수료식 물품 구입
600

301 일반보전금 10,580 10,900 △320

국 3,822

시 6,758

11 행사실비지원금 6,080 6,400 △320

○귀농귀촌 현장교육 참석자 식비 지원
1,280

국 512

시 768

○귀농귀촌 현장교육 참여 활동지원
4,800

국 1,510

시 3,290

14 기타보상금 4,500 4,500 0

490,000*11명

88,000원*2장

200,000원*6월

23,800원*80권

770,000원*2대

150,000원*4종

8,000원*40명*4회

20,000원*40명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

○귀농귀촌교육 강사수당
4,500

국 1,800

시 2,700

신규농업인(귀농귀촌) 현장실습교육 지원 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○신규농업인 현장실습 교육훈련비 및 연수
수당 12,000

국 6,000

시 6,000

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 1,520 1,520 0

도 456

시 1,064

01 사무관리비 1,520 1,520 0

○교재 구입 및 제작, 현수막
1,300

도 390

시 910

○교육 운영물품 구입 220

도 66

시 154

301 일반보전금 8,480 8,480 0

도 2,544

시 5,936

11 행사실비지원금 2,880 2,880 0

○교육 참석 지원 2,880

도 864

시 2,016

14 기타보상금 5,600 5,600 0

○교육 강사수당 5,600

도 1,680

시 3,920

품목농업인 연구모임 육성지원 34,806 34,725 81

국 2,000

시 32,806

201 일반운영비 14,290 15,060 △770

4,500,000원*1식

1,200,000원*2개소*5월

1,300,000원*1식

55,000원*4회

8,000원*45명*8회

350,000원*2명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

국 930

시 13,360

01 사무관리비 14,290 15,060 △770

○품목농업인연구회 현장체험교육 차량임차
13,090

국 430

시 12,660

○품목농업인연구회 운영물품 구입
1,200

국 500

시 700

301 일반보전금 20,516 19,665 851

국 1,070

시 19,446

11 행사실비지원금 17,976 17,125 851

○품목농업인연구회 과제교육 참석 지원
17,976

국 800

시 17,176

14 기타보상금 2,540 2,540 0

○품목농업인연구회 과제교육 강사수당
2,540

국 270

시 2,270

농업인대학 운영 30,000 28,000 2,000

국 13,625

시 16,375

201 일반운영비 7,645 6,570 1,075

국 3,440

시 4,205

01 사무관리비 5,845 5,170 675

○교육교재 구입 및 제작
1,575

국 709

시 866

○교육 운영물품 구입 1,960

국 882

시 1,078

○현장교육 차량임차 2,310

국 1,039

시 1,271

03 행사운영비 1,800 1,400 400

○수료식 물품 구입 1,800

국 810

770,000원*20대*85%

60,000원*20회

8,000원*1,605명*2회*70%

2,540,000원*1식

35,000원*45권

1,960,000원*1식

770,000원*3대

450,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

시 990

206 재료비 3,375 4,200 △825

국 1,644

시 1,731

01 재료비 3,375 4,200 △825

○실습재료 구입 3,375

국 1,644

시 1,731

301 일반보전금 18,980 17,230 1,750

국 8,541

시 10,439

11 행사실비지원금 4,050 4,200 △150

○현장교육 식비 및 참여 지원
4,050

국 1,823

시 2,227

14 기타보상금 14,930 13,030 1,900

○강사수당 14,930

국 6,718

시 8,212

4-H회 양성교육 1,200 1,160 40

국 600

시 600

301 일반보전금 1,200 1,160 40

국 600

시 600

11 행사실비지원금 1,200 1,160 40

○4-H 양성 교육 지원 1,200

국 600

시 600

영농 4-H회 농업기술정보 제공 지원사업 8,520 8,520 0

도 1,278

시 7,242

301 일반보전금 8,520 8,520 0

도 1,278

시 7,242

14 기타보상금 8,520 8,520 0

○4-H회 농업기술정보 제공지원
8,520

도 1,278

시 7,242

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 11,000 11,000 0

도 3,300

15,000원*45명*5회

30,000원*45명*3회

14,930,000원

1,200,000원*1식

30,000원*284명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

시 7,700

201 일반운영비 3,500 6,770 △3,270

도 1,050

시 2,450

01 사무관리비 1,500 1,770 △270

○4-H 중앙대회 참여 및 교육 1,500

―운영물품 구입 730

도 219

시 511

―현장교육 차량 임차비
770

도 231

시 539

03 행사운영비 2,000 5,000 △3,000

○4-H 중앙대회 참여 및 교육
2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 7,500 4,230 3,270

도 2,250

시 5,250

11 행사실비지원금 7,500 4,230 3,270

○4-H 중앙대회 참여 및 교육 7,500

―4-H 중앙대회 참여 및 교육 참석 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

농촌지도자회 육성 25,160 25,160 0

201 일반운영비 11,760 11,760 0

01 사무관리비 11,760 11,760 0

○일반수용비 10,220

―도대회 현수막 제작 220

―우리지역 농사월력 제작 배부
10,000

○도대회 차량 임차비 1,540

301 일반보전금 3,400 3,400 0

11 행사실비지원금 3,400 3,400 0

○도대회 참석지원 1,400

○중앙 및 도교육 참석지원
2,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농촌지도자 자매결연도시 교류활동
10,000

730,000원*1식

770,000원*1대

2,000,000원*1식

7,500,000*1식

110,000*2매

10,000,000

770,000*2대

1,400,000원

100,000*20명

10,000,000*1개회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

농촌지도자 양성 교육 1,600 1,600 0

국 800

시 800

201 일반운영비 880 880 0

국 440

시 440

01 사무관리비 490 490 0

○농촌지도자 양성교육 교재 및 운영물품
490

국 245

시 245

03 행사운영비 390 390 0

○농촌지도자 양성교육 강사수당
390

국 195

시 195

301 일반보전금 720 720 0

국 360

시 360

11 행사실비지원금 720 720 0

○지도자 양성교육 참석 지원
320

국 160

시 160

○농촌지도자 양성교육 체험비
400

국 200

시 200

농촌지도자회원 전국대회 참여 및 교육 5,000 5,000 0

도 1,000

시 4,000

201 일반운영비 2,480 2,480 0

도 496

시 1,984

01 사무관리비 2,480 2,480 0

○전국대회 현수막 제작 220

도 44

시 176

○전국대회 차량 임차비
1,540

도 308

시 1,232

○전국대회 운영물품 및 보험료
720

490,000

390,000

8,000*40명

20,000*20명

110,000*2매

770,000*1대*2일

720,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

도 144

시 576

301 일반보전금 2,520 2,520 0

도 504

시 2,016

11 행사실비지원금 2,520 2,520 0

○전국대회 참석 지원 2,520

도 504

시 2,016

농촌지도자회 신문우송료 지원 33,000 34,800 △1,800

도 4,950

시 28,050

301 일반보전금 33,000 34,800 △1,800

도 4,950

시 28,050

14 기타보상금 33,000 34,800 △1,800

○농촌지도자회 신문구독 지원
33,000

도 4,950

시 28,050

읍면농촌지도자회 과제학습 17,522 17,522 0

201 일반운영비 7,660 7,660 0

01 사무관리비 6,160 6,160 0

○현장체험교육 차량임차
6,160

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○중앙·도 행사 홍보 전시용 물품구입
1,500

301 일반보전금 9,862 9,862 0

11 행사실비지원금 9,862 9,862 0

○과제교육 및 연찬회 참석 지원
9,862

귀농창업 활성화 지원 12,500 12,500 0

국 3,750

도 2,500

시 6,250

301 일반보전금 2,500 2,500 0

국 750

도 500

시 1,250

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○귀농창업 활성화 컨설팅 수당
2,500

국 750

72,000원*35명

60,000*550명

770,000*8개회

1,500,000*1회

8,000*587명*3회*70%

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

도 500

시 1,250

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 3,000

도 2,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○귀농창업 활성화 지원 10,000

국 3,000

도 2,000

시 5,000

여성농업인 육성 38,241 48,923 △10,682

도 4,552

시 33,689

생활개선회 육성 13,561 14,123 △562

도 600

시 12,961

201 일반운영비 1,980 1,122 858

01 사무관리비 1,980 1,122 858

○과제교육 및 연찬회 현수막 제작
440

○도 대회 및 현장교육 차량 임차비
1,540

301 일반보전금 11,581 13,001 △1,420

도 600

시 10,981

11 행사실비지원금 11,581 11,081 500

○행사 참석 지원 11,581

―도 대회 참석 지원 800

―중앙 및 도 교육 참석 지원
2,000

도 600

시 1,400

―읍면동 과제교육 참석자 지원
6,720

―읍면연찬회 식비 지원 2,061

생활개선회원 대회 참여 및 교육지원 5,000 5,000 0

도 1,000

시 4,000

201 일반운영비 1,220 1,780 △560

도 244

시 976

01 사무관리비 1,220 1,780 △560

○차량 임차비 770

10,000,000원

44,000원*10장

770,000원*2대

800,000원

100,000원*20명

28,000원*30명*8단체

2,061,000원

770,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업전문인력 기반 확립
단위: 여성농업인 육성 (단위:천원)

도 154

시 616

○운영물품 구입 450

도 90

시 360

301 일반보전금 3,780 3,220 560

도 756

시 3,024

11 행사실비지원금 3,780 3,220 560

○참석자 보상 3,080

도 616

시 2,464

○교육 체험 지원 700

도 140

시 560

농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 19,680 19,800 △120

도 2,952

시 16,728

301 일반보전금 19,680 19,800 △120

도 2,952

시 16,728

14 기타보상금 19,680 19,800 △120

○농촌여성 영농생활정보지 구독 지원
19,680

도 2,952

시 16,728

스마트농업 기반 확충 857,740 500,320 357,420

국 170,000

균 55,000

도 56,700

시 576,040

기술보급 시험포장 운영 353,380 245,960 107,420

국 120,000

시 233,380

매실품종별 전시관리 5,740 5,280 460

101 인건비 1,940 1,480 460

04 기간제근로자등보수 1,940 1,480 460

○매실품종전시포 예초 인부임
1,900

○매실품종전시포 예초 인부 보험료
40

206 재료비 3,800 3,800 0

01 재료비 3,800 3,800 0

450,000원*1식

88,000원*35명

20,000원*35명

60,000원*328명

1,900,000원

40,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 스마트농업 기반 확충
단위: 기술보급 시험포장 운영 (단위:천원)

○매실품종전시포 운영 3,800

아열대과수관 운영 46,600 36,800 9,800

201 일반운영비 26,600 24,800 1,800

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○아열대과수관 소모성 물품 구입(식수, 기타
잡화 등) 1,500

○과수 실증 시험포 표찰수립
500

02 공공운영비 24,600 22,800 1,800

○아열대과수관운영 연료비(경유)
18,000

○아열대과수관운영 전기요금
6,600

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

○아열대과수관 운영 재료 3,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○아열대과수관 시설 유지관리
10,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○비파괴당도측정기 구입
7,000

과수 실증시험포 운영 11,940 11,480 460

101 인건비 1,940 1,480 460

04 기간제근로자등보수 1,940 1,480 460

○과수실증시험포 예초 인부임
1,900

○과수실증시험포 예초 인부 보험료
40

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○과수실증시범포 난방용 유류 구입
4,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○플럼코트 및 과수 실증 시범포 관리용 재료
구입(약제, 퇴비 등) 2,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○과수실증시험포 시설 유지관리
4,000

아열대작물 실증시범포 운영 12,500 10,500 2,000

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

3,800,000원

1,500,000원

500,000원

3,000,000원*6월

6,600,000원

3,000,000원

10,000,000원

3,500,000원*2대

1,900,000원

40,000원

4,000,000원

2,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 스마트농업 기반 확충
단위: 기술보급 시험포장 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 5,000 4,000 1,000

○아열대작물 실증시범포 난방연료 구입
5,000

206 재료비 3,500 2,500 1,000

01 재료비 3,500 2,500 1,000

○아열대작물 실증시범포 운영재료
3,500

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○아열대작물 실증시범포 유지관리
4,000

스마트 테스트베드(채소) 시험포 운영 36,600 31,900 4,700

201 일반운영비 17,200 14,500 2,700

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○채소실증시험포 소모품 구입
1,700

○채소 실증시험포 표찰수립
500

02 공공운영비 15,000 12,300 2,700

○스마트 테스트베드 시험포 난방비
12,000

○시설장비 유지관리비 3,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○신기술 보급 업무추진 국내여비
2,400

206 재료비 12,000 10,000 2,000

01 재료비 12,000 10,000 2,000

○실증시험 재료 구입(농약, 종묘 등)
12,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○테스트 베드 시설 구축
5,000

과학영농 실증시험포 개선 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 시설비 195,000 0 195,000

○실증시험포 개보수 및 신축 설계비
20,000

국 10,000

시 10,000

5,000,000원

3,500,000원

4,000,000원

1,700,000원

500,000원

2,000,000원*6월

3,000,000원

2,400,000원

12,000,000원

5,000,000원*1식

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 스마트농업 기반 확충
단위: 기술보급 시험포장 운영 (단위:천원)

○실증시험포 개보수 및 신축
175,000

국 87,500

시 87,500

02 감리비 5,000 0 5,000

○실증시험포 개보수 및 신축 감리
5,000

국 2,500

시 2,500

과수화상병 예측시스템 구축 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○과수화상병 예측시스템 구축
40,000

국 20,000

시 20,000

과수시범사업 70,000 70,000 0

도 10,500

시 59,500

과수분야 시범사업 35,000 35,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○틈새과수 브랜드 육성 규격박스 제작 지원
8,000

402 민간자본이전 27,000 27,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 27,000 0

○참다래 재배 기반 조성 시범
20,000

○신품종 소득과수 도입 시범
7,000

이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급
35,000

도 10,500

175,000,000원

5,000,000원

40,000,000원

20,000,000원*40%

40,000,000원*50%

10,000,000원*70%

50,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 스마트농업 기반 확충
단위: 과수시범사업 (단위:천원)

시 24,500

채소시범사업 174,760 94,760 80,000

균 55,000

도 4,200

시 115,560

생강 특화작목 재배단지 조성 시범 사업 50,760 50,760 0

307 민간이전 50,760 50,760 0

02 민간경상사업보조 50,760 50,760 0

○고품질 생강 재배단지 조성
45,000

○광양생강 차별화 포장재 제작 지원
5,760

수출용 애호박 고설 양액재배 기술 시범 90,000 0 90,000

균 45,000

시 45,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

균 45,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○수출애호박 고설 양액재배 기술 시범
90,000

균 45,000

시 45,000

일사강우센서 기반 노지 스마트 관수장치 보급 시범 20,000 0 20,000

균 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

균 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○일사강우센서 기반 노지 스마트 관수장치
보급 시범 20,000

균 10,000

시 10,000

과채류 스마트 양액관리 기술 시범 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○과채류 스마트 양액관리 기술 시범
14,000

도 4,200

45,000,000원

5,760,000원

90,000,000원

10,000,000원*2개소

20,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 스마트농업 기반 확충
단위: 채소시범사업 (단위:천원)

시 9,800

화훼특작시범사업 19,600 89,600 △70,000

화훼산업 육성 시범사업 9,600 9,600 0

307 민간이전 9,600 9,600 0

02 민간경상사업보조 9,600 9,600 0

○화훼브랜드 육성 규격박스 지원
9,600

지역특화 틈새 소득작목 육성 10,000 45,000 △35,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○취나물 브랜드 육성 규격박스 제작
10,000

농업 신기술 보급 240,000 0 240,000

국 50,000

도 42,000

시 148,000

이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
범 100,000

국 50,000

시 50,000

아열대작목 품질향상 소득화 기술보급 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○아열대작목 품질향상 소득화 기술보급
70,000

도 21,000

시 49,000

고품질 키위 안정생산 기술 시범 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

9,600,000원

10,000,000원

100,000,000원

100,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 스마트농업 기반 확충
단위: 농업 신기술 보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○고품질 키위 안정생산 기술 시범
70,000

도 21,000

시 49,000

과학영농기반 확립 1,142,905 1,197,457 △54,552

국 116,000

기 3,725

도 67,800

시 955,380

식량작물분야 보조(시범)사업 190,500 169,780 20,720

국 51,800

도 25,200

시 113,500

농작물병해충 방제비 지원 73,600 79,600 △6,000

국 36,800

시 36,800

206 재료비 19,600 0 19,600

국 9,800

시 9,800

01 재료비 19,600 0 19,600

○농작물 병해충(과수화상병) 방제비 지원
19,600

국 9,800

시 9,800

307 민간이전 54,000 79,600 △25,600

국 27,000

시 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 79,600 △25,600

○농작물 병해충(복숭아씨살이좀벌) 방제비
지원 54,000

국 27,000

시 27,000

고품질 쌀 생산 현장기술지도 3,900 3,680 220

201 일반운영비 1,540 1,320 220

01 사무관리비 1,540 1,320 220

○농작물 재해예방 현수막 제작
1,540

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○식량작물 업무추진 국내여비
1,920

301 일반보전금 440 440 0

11 행사실비지원금 440 440 0

70,000,000원

19,600,000원

54,000,000원

77,000원*10개*2회

20,000원*1명*8회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 식량작물분야 보조(시범)사업 (단위:천원)

○중앙,도 집합교육 참석자 보상
440

친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

○친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성
70,000

도 21,000

시 49,000

보급종 차액지원사업 10,000 16,500 △6,500

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 10,000 16,500 △6,500

도 3,000

시 7,000

14 기타보상금 10,000 16,500 △6,500

○보급종 차액지원 10,000

도 3,000

시 7,000

벼 모판 1회 처리 방제 시범 3,000 0 3,000

도 1,200

시 1,800

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,200

시 1,800

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○벼 모판 1회 처리 방제 시범
3,000

도 1,200

시 1,800

바이오차 활용 시설재배지 온실가스 감축 기술 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○바이오차 활용 시설재배지 온실가스 감축
기술 지원 30,000

국 15,000

88,000원*5명

100,000,000원*70%

10,000,000원

3,000,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 식량작물분야 보조(시범)사업 (단위:천원)

시 15,000

과학영농관 운영 지원 907,405 969,197 △61,792

국 47,800

기 3,725

도 39,000

시 816,880

과학영농관 운영 105,000 48,219 56,781

201 일반운영비 105,000 48,219 56,781

01 사무관리비 12,156 9,419 2,737

○과학영농관 엘리베이터 안전점검
1,716

○과학영농관 전기안전관리
3,360

○과학영농관 무인경비 3,960

○과학영농관 정수기, 비데 관리
3,120

02 공공운영비 92,844 38,800 54,044

○과학영농관 공공요금 90,600

―과학영농관 상하수도요금
4,800

―과학영농관 전기요금
84,000

―과학영농관 인터넷요금
1,800

○과학영농관 폐수 위탁처리
2,244

미생물 활용 '매실퇴비' 생산시스템 개발 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○미생물 활용 '매실퇴비' 생산시스템 개발
100,000

농업용미생물실 운영 203,840 117,620 86,220

101 인건비 49,520 0 49,520

04 기간제근로자등보수 49,520 0 49,520

○농업용미생물실 운영보조 49,520

―기본급 44,517

―건강보험료 1,579

―장기요양보험료 194

―국민연금 2,004

―고용보험 780

―산재보험 446

201 일반운영비 53,320 35,120 18,200

01 사무관리비 33,520 23,020 10,500

○농업용미생물실 보일러안전관리
1,320

143,000원*12월

280,000원*12월

330,000원*12월

260,000원*12월

400,000원*12월

7,000,000원*12월

150,000원*12월

1,122,000원*2회

100,000,000원*1식

2,225,850원*2명*10월

789,060원*2명

96,815원*2명

1,001,630원*2명

389,520원*2명

222,585원*2명

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

○미생물 포장지 제작 25,000

○농업용미생물실 운영물품
3,200

○미생물 홍보용 팜플릿 제작
4,000

02 공공운영비 19,800 12,100 7,700

○농업용미생물실 시설유지관리
9,000

○농업용미생물실 보일러 연료(경유)
10,800

206 재료비 71,000 82,500 △11,500

01 재료비 71,000 82,500 △11,500

○미생물 배양용 배지 65,000

―고초균(Bacillus subtilis)
25,000

―보배균(Variovorax boronicumulans PMC12)
20,000

―백강균(Beauveria bassiana)
20,000

○미생물 실험용 시약
6,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○미생물 공급용 냉장고(상담소)
30,000

유용미생물 생산 실증 시범 70,000 75,000 △5,000

도 21,000

시 49,000

201 일반운영비 4,000 30,000 △26,000

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 30,000 △26,000

○미생물 실증시험포 운영물품
1,200

도 360

시 840

○미생물 품질관리 수수료
2,800

도 840

시 1,960

206 재료비 66,000 45,000 21,000

도 19,800

시 46,200

01 재료비 66,000 45,000 21,000

○미생물 배양용 배지 60,000

25,000,000원

800,000원*4회

1,000원*4,000장

300,000원*30종

1,500원*600리터*12회

100,000원*250포

100,000원*200포

200,000원*100포

100,000원*15종*4회

6,000,000원*5개소

240,000원*5개소

200,000원*7종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

―광합성균(Rhodobacter spp.)
20,000

도 6,000

시 14,000

―유산균(Lactobacillus spp.)
20,000

도 6,000

시 14,000

―클로렐라(Chlorella spp.)
20,000

도 6,000

시 14,000

○미생물 실험용 재료
6,000

도 1,800

시 4,200

축산 냄새저감 미생물 공급 실증 시범 60,000 50,000 10,000

도 18,000

시 42,000

206 재료비 60,000 50,000 10,000

도 18,000

시 42,000

01 재료비 60,000 50,000 10,000

○축산 악취저감 미생물 배양용 배지 60,000

―전라남도농업기술원 축산연구소 개발 미
생물 60,000

도 18,000

시 42,000

곤충병원성 미생물을 이용한 친환경 해충방제 신기술시
범

20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

206 재료비 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○곤충병원성 미생물 배양용 배지 20,000

―적강균(Isaria fumosorosea)
20,000

국 10,000

시 10,000

종합검정실 운영 38,086 17,400 20,686

101 인건비 26,086 0 26,086

04 기간제근로자등보수 26,086 0 26,086

100,000원*200포

100,000원*200포

100,000원*200포

50,000원*20종*6회

100,000원*200포*3종

100,000원*200포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

○종합검정실 기간제근로자 인건비
23,450

○종합검정실 기간제근로자 보험료 2,636

―건강보험 832

―장기요양보험 102

―국민연금 1,056

―고용보험 411

―산재보험 235

206 재료비 12,000 11,400 600

01 재료비 12,000 11,400 600

○종합검정실 분석 실험용 가스 12,000

―ICP-OES, ICP-MS, 원소분석기 분석용(아르곤)
7,200

―ICP-MS 분석용 가스(헬륨)
3,000

―원소분석기 분석용 가스(산소)
1,800

종합분석관리실 운영 32,000 32,000 0

국 16,000

시 16,000

201 일반운영비 14,950 20,000 △5,050

국 7,475

시 7,475

01 사무관리비 11,950 20,000 △8,050

○종합검정실 사무실 운영물품
3,000

국 1,500

시 1,500

○종합검정실 실험실 운영물품
3,200

국 1,600

시 1,600

○종합검정실 근로자 작업환경측정
5,000

국 2,500

시 2,500

○종합검정실 근로자 특수건강검진
750

국 375

시 375

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○종합검정실 시설유지관리
3,000

국 1,500

시 1,500

2,344,980원*1명*10개월

831,290원

101,990원

1,055,240원

410,370원

234,490원

150,000원*4병*12회

500,000원*1병*6회

150,000원*1병*12회

600,000원*5회

800,000원*4회

2,500,000원*2회

150,000원*5명

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

206 재료비 17,050 12,000 5,050

국 8,525

시 8,525

01 재료비 17,050 12,000 5,050

○종합검정실 실험용 재료 17,050

―분석용 시약(황산 외), 분석용 가스
10,000

국 5,000

시 5,000

―여과지 외 실험용 재료 7,050

국 3,525

시 3,525

공익직불제 이행점검 토양검사(재료비) 3,725 3,833 △108

기 3,725

206 재료비 3,725 3,833 △108

기 3,725

01 재료비 3,725 3,833 △108

○공익직불제 이행점검 토양검사 재료
3,725

기 3,725

가축분뇨 부숙도 측정 사업 22,600 22,600 0

국 11,300

시 11,300

101 인건비 20,876 17,042 3,834

국 10,438

시 10,438

04 기간제근로자등보수 20,876 17,042 3,834

○가축분뇨 분석실험 보조인력 인건비
18,760

국 9,380

시 9,380

○가축분뇨 분석실험 보조인력 보험료 2,116

―건강보험 666

국 333

시 333

―장기요양보험 82

국 41

시 41

―국민연금 850

국 425

시 425

―고용보험 330

국 165

시 165

10,000,000원

7,050,000원

3,725,000원

2,344,980원*1명*8개월

666,000원

82,000원

850,000원

330,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

―산재보험 188

국 94

시 94

206 재료비 1,724 5,558 △3,834

국 862

시 862

01 재료비 1,724 5,558 △3,834

○가축분뇨 실험용 재료 1,724

―분석용 시약, 소모성 초자기구 등
724

국 362

시 362

―퇴비 부숙도 판정 키트
1,000

국 500

시 500

병해충 예찰포·진단실 운영 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 6,000 5,520 480

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 3,000 5,520 △2,520

○병해충진단실 운영물품
1,800

국 900

시 900

○병해충예찰포 운영물품
1,200

국 600

시 600

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○병해충진단실[예찰포] 시설유지관리
3,000

국 1,500

시 1,500

401 시설비및부대비 12,000 11,000 1,000

국 6,000

시 6,000

01 시설비 12,000 11,000 1,000

○병해충 포집용 유아등 교체 설치
2,000

국 1,000

시 1,000

188,000원

724,000원

500,000원*2회

300,000원*6회

200,000원*6회

1,500,000원*2개소

2,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

○병해충예찰포 컨테이너 교체 설치
10,000

국 5,000

시 5,000

병해충 관찰포 운영 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○농작물 병해충 관찰포 운영 3,000

―식량작물 관찰포 1,500

국 750

시 750

―과수 관찰포 1,500

국 750

시 750

농산물 안전분석실 운영 56,860 0 56,860

201 일반운영비 25,200 0 25,200

01 사무관리비 16,200 0 16,200

○농산물안전분석실 시료 저온 보관함 구입
9,000

○농산물안전분석실 홍보용 팜플렛 제작 6,000

―과학영농관 홍보물 제작
3,000

―농산물안전분석실 팜플렛 제작
3,000

○농산물안전분석실 운영물품 구입
1,200

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○농산물안전분석실 시설유지관리
9,000

206 재료비 31,660 0 31,660

01 재료비 31,660 0 31,660

○농산물안전분석실 실험용 재료 31,660

―분석용 시약 구입(메탄올 외)
12,000

―소모성 초자기구 등
4,500

―LC,GC 컬럼 구입 10,800

―바이알 및 시린지필터 구입
2,760

―커니컬 튜브 구입
1,600

10,000,000원*1개소

300,000원*5개소

300,000원*5개소

150,000원*2종*30개

1,500원*2,000매

1,500원*2,000매

200,000원*6회

3,000,000원*3대

600,000원*10종*2회

300,000원*5종*3회

1,800,000원*2종*3회

230,000원*4종*3회

400,000원*2박스*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

잔류농약분석실 운영 110,184 41,525 68,659

101 인건비 52,168 0 52,168

04 기간제근로자등보수 52,168 0 52,168

○농산물안전분석실 업무보조인력 인건비
46,900

○농산물안전분석실 업무보조인력 보험료
5,268

―건강보험 1,663

―장기요양보험 204

―국민연금 2,111

―고용보험 821

―산재보험 469

201 일반운영비 18,200 4,700 13,500

01 사무관리비 15,200 3,300 11,900

○농산물안전분석실 근로자 작업환경측정
5,000

○농산물안전분석실 근로자 특수건강검진
600

○농산물안전분석실 폐기물처리
4,000

○시료채취용 봉투 2,000

○초소수 필터 교체 2,400

○농산물안전분석실 운영물품
1,200

02 공공운영비 3,000 1,400 1,600

○농산물안전분석실 시설유지관리
3,000

206 재료비 39,816 36,825 2,991

01 재료비 39,816 36,825 2,991

○농산물안전분석실 실험용 재료 39,816

―잔류농약 표준품(스탠다드) 및 시약
12,816

―퀘처스분석 전처리 소모품
11,000

―LC,GC 분석용 가스연료
7,000

―피펫팁 외 실험용 소모품
9,000

미생물동정실 운영 64,110 0 64,110

101 인건비 26,086 0 26,086

04 기간제근로자등보수 26,086 0 26,086

○미생물동정실 업무보조인력 인건비
23,450

○미생물동정실 업무보조인력 보험료 2,636

―건강보험 832

2,344,980원*2명*10월

원

46,899,600원*3.545%

1,662,590원*12.27%

46,899,600원*4.5%

46,899,600원*1.75%

46,899,600원*1%

2,500,000원*2회

100,000원*2회*3명

4,000,000원*1개소

1,000원*2,000매

50,000원*4개*12회

400,000원*3회

500,000원*6회

12,816,000원*1SET

275,000원*10SET*4종

700,000원*2종*5회

200,000원*15종*3회

2,344,980원*1명*10월

23,449,800원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 과학영농관 운영 지원 (단위:천원)

―장기요양보험 102

―국민연금 1,056

―고용보험 411

―산재보험 235

201 일반운영비 24,800 0 24,800

01 사무관리비 22,300 0 22,300

○미생물동정실 운영 22,300

―미생물동정기 데이터베이스(DB) 구축
20,000

―미생물동정실 운영물품
1,000

―미생물동정기 사용교육
1,300

02 공공운영비 2,500 0 2,500

○미생물동정실 시설유지관리
2,500

206 재료비 13,224 0 13,224

01 재료비 13,224 0 13,224

○미생물동정실 실험용 재료 13,224

―미생물동정실 소모품구입
1,800

―미생물동정실 실험용 키트
3,300

―미생물동정실 시약 및 매트릭스
8,124

농가경영개선 지원 45,000 58,480 △13,480

국 16,400

도 3,600

시 25,000

강소농 육성 지원 22,500 20,000 2,500

국 11,250

시 11,250

201 일반운영비 6,000 6,180 △180

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 4,950 4,680 270

○강소농 교육용 교재 제작
1,280

국 640

시 640

○강소농교육 진행물품 구입
1,360

국 680

시 680

831,290원*12.27%

23,449,800원*4.5%

23,449,800원*1.75%

23,449,800원*1%

20,000,000원*1식

100,000원*10회

1,300,000원*1회

250,000원*5대*2회

300,000원*3종*2회

1,650,000원*2박스

677,000원*2종*6회

20,000원*64권

136,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 농가경영개선 지원 (단위:천원)

○강소농 현장견학 및 벤치마킹 차량 임차비
2,310

국 1,155

시 1,155

03 행사운영비 1,050 1,500 △450

○강소농 현장견학 강사수당
1,050

국 525

시 525

301 일반보전금 16,500 13,820 2,680

국 8,250

시 8,250

11 행사실비지원금 6,000 4,720 1,280

○강소농 교육 참석 지원
1,500

국 750

시 750

○강소농 현장견학 참석 지원
1,500

국 750

시 750

○강소농 자율모임체 현장체험 지원
1,500

국 750

시 750

○강소농 현장체험 참여 지원
1,500

국 750

시 750

14 기타보상금 10,500 9,100 1,400

○강소농 교육 및 컨설팅 강사수당
10,500

국 5,250

시 5,250

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

시 3,650

201 일반운영비 6,300 7,600 △1,300

국 3,150

시 3,150

01 사무관리비 5,800 6,040 △240

○강소농대전 부스 임차비
5,000

국 2,500

시 2,500

770,000원*3회

350,000원*3회

20,000원*25명*3회

20,000원*25명*3회

500,000원*3회

20,000원*25명*3회

700,000원*15회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학영농기반 확립
단위: 농가경영개선 지원 (단위:천원)

○강소농대전 전시홍보 부스 운영물품 운반
용 차량 임차비 800

국 400

시 400

03 행사운영비 500 1,560 △1,060

○강소농대전 운영물품 500

국 250

시 250

301 일반보전금 1,000 2,400 △1,400

국 500

시 500

11 행사실비지원금 1,000 2,400 △1,400

○강소농대전 참석자 보상금
1,000

국 500

시 500

경영기록장 기장농가 농가경영개선 사업 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

시 8,400

402 민간자본이전 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

시 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 24,000 △12,000

○경영기록장 기장농가 경영개선 지원
12,000

도 3,600

시 8,400

청년농업인 경영진단분석컨설팅 3,000 4,280 △1,280

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 3,000 4,280 △1,280

국 1,500

시 1,500

14 기타보상금 3,000 2,780 220

○청년농업인 경영컨설팅 강사수당
3,000

국 1,500

시 1,500

경영개선 정보화 활동 지원 200 200 0

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○정보화교육 진행물품 구입
200

농업기계 기반 확충 568,954 1,715,387 △1,146,433

800,000원

500,000원*1식

500,000원*2회

15,000,000원*1명*80%

600,000*5명

100,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기계 기반 확충
단위: 농업기계교육 (단위:천원)

국 4,500

도 18,000

시 546,454

농업기계 임대사업 540,634 1,669,097 △1,128,463

도 18,000

시 522,634

농업기계 임대사업장 운영 480,634 409,097 71,537

101 인건비 59,582 56,723 2,859

04 기간제근로자등보수 59,582 56,723 2,859

○임대사업장 업무보조 59,582

―기본급 51,590

―연차수당 1,975

―보험료(건강,장기요양,국민)
4,543

―보험료(고용,산재) 1,474

201 일반운영비 220,526 250,050 △29,524

01 사무관리비 16,210 12,910 3,300

○임대사업장 운영 소모품 구입
4,800

○임대사업장 운영요원 피복비 3,510

―작업복 900

―방한복 1,350

―우의 360

―작업화 900

○임대사업장 홍보 리플릿 제작
3,000

○임대사업장 호이스트 정기검사 수수료
700

○운반차 종합검사 수수료 240

○로더, 지게차 안전 정기검사 수수료
360

○임대농업기계 사용료 카드결제 수수료
3,600

02 공공운영비 204,316 237,140 △32,824

○임대농업기계 연료 구입 14,116

―휘발유 5,436

―경유 5,040

―등유 3,640

○임대농업기계 유지 관리비
54,000

○임대농업기계 안전 종합보험 가입
70,000

○임대사업장 관리장비 유지 관리비
6,000

2,344,980*2명*11개월

89,760*2명*11일

4,542,220

1,473,010

200,000*2개소*12월

100,000*9명

150,000*9명

40,000*9명

100,000*9명

3,000*1,000장

100,000*7대

80,000*3대

60,000*6대

300,000*12월

1,359*4,000ℓ

1,260*4,000ℓ

910*4,000ℓ

60,000*10종*90대

100,000*700대

400,000*15대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기계 기반 확충
단위: 농업기계 임대사업 (단위:천원)

○임대사업장 무인경비 용역
21,600

○임대농업기계 입출고시스템 관리 용역
3,600

○임대농업기계 운반차 접이식 사다리 설치
35,000

206 재료비 50,000 72,000 △22,000

01 재료비 50,000 72,000 △22,000

○임대농업기계 소모성 부품 구입
50,000

401 시설비및부대비 96,026 30,324 65,702

01 시설비 95,000 30,000 65,000

○분소 임대사업장 LED전등 설치
20,000

○본소 밭작물 농업기계 보관창고 지붕 도색
20,000

○본소 화장실, 샤워실 리모델링 공사
15,000

○본소, 분소 임대사업장 선반 설치
40,000

03 시설부대비 1,026 324 702

○분소 임대사업장 LED 전등 설치 시설부대비
216

○본소 밭작물 농업기계 보관창고 지붕 도색
시설부대비 216

○본소, 분소 임대사업장 선반 설치 시설부대
비 432

○본소 화장실, 샤워실 리모델링 공사 시설부
대비 162

405 자산취득비 54,500 0 54,500

01 자산및물품취득비 54,500 0 54,500

○노후 임대농업기계 구입 50,000

―승용이앙기 50,000

○냉풍기 구입(실외용) 4,500

농기계 임대사업소 일자리 지원 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

101 인건비 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

○농업기계임대사업장 기간제근로자 보수
60,000

도 18,000

시 42,000

농업기계교육 28,320 46,290 △17,970

600,000*3개소*12월

300,000*12월

35,000,000*1식

50,000*10종*100대

20,000,000*1식

20,000,000*1식

15,000,000*1식

20,000,000*2개소

20,000,000*1.08%

20,000,000*1.08%

20,000,000*2개소*1.08%

15,000,000*1.08%

25,000,000원*2대

1,500,000*3대

30,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기계 기반 확충
단위: 농업기계교육 (단위:천원)

국 4,500

시 23,820

농업기계 순회교육 19,320 37,290 △17,970

201 일반운영비 5,400 5,370 30

01 사무관리비 4,400 4,370 30

○농업기계 순회수리용 소모품 구입
1,400

○농업기계 순회수리용 공구 구입
3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○농업기계 순회수리용 장비수리 및 연료 구
입 1,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○농업기계 업무추진 국내여비
1,920

206 재료비 12,000 20,000 △8,000

01 재료비 12,000 20,000 △8,000

○농업기계 순회수리용 저단가 부품 구입
12,000

농업기계 현장 실무교육 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업기계 교육 현수막 제작
200

국 100

시 100

○교육진행 물품 구입 1,300

국 650

시 650

○농업기계 교육 교재 제작
1,500

국 750

시 750

206 재료비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 재료비 6,000 6,000 0

○농업기계 안전교육용품 구입
6,000

국 3,000

200,000원*7개월

30,000원*10종*10점

200,000원*5종

1,920,000

12,000,000원*1식

50,000원*4개

130,000원*10회

15,000원*100권

40,000원*150명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기계 기반 확충
단위: 농업기계교육 (단위:천원)

시 3,000

농촌생활 활력화 지원 661,266 792,131 △130,865

꽃사업 551,386 712,251 △160,865

꽃이 있는 시가지 조성 316,386 467,251 △150,865

201 일반운영비 16,386 17,251 △865

01 사무관리비 10,100 10,100 0

○꽃육묘장 운영 소모품 구입
2,400

○꽃육묘장 운영 장비 임차료
4,400

○식물잔재물 등 폐기물처분부담금
3,300

02 공공운영비 6,286 7,151 △865

○꽃육묘 운영 장비 연료비 6,286

―휘발유 3,262

―경 유 3,024

206 재료비 270,000 300,000 △30,000

01 재료비 270,000 300,000 △30,000

○육묘용 종자 및 자재구입
270,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○시가지 화단 관수시설 설치
30,000

섬진강 둔치 꽃단지 조성관리 235,000 245,000 △10,000

206 재료비 40,000 50,000 △10,000

01 재료비 40,000 50,000 △10,000

○섬진강 꽃단지 조성용 종자구입
40,000

401 시설비및부대비 195,000 195,000 0

01 시설비 195,000 195,000 0

○섬진강 꽃단지 조성(수어천지구)
36,000

○섬진강 꽃단지 조성(오사지구)
52,000

○섬진강 꽃단지 조성(돈탁지구)
7,000

○섬진강 꽃단지 조성(중도지구)
70,000

○섬진강 꽃단지 조성(신원지구)
30,000

시험포장 운영 109,880 79,880 30,000

시험포장 관리 76,600 46,600 30,000

201 일반운영비 21,600 21,600 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

200,000*12월

440,000*10대

15*55,000kg*4회

1,359*200ℓ*12월

1,260*200ℓ*12월

11,250,000*6종*4회

15,000,000*2개소

40,000,000

36,000,000

52,000,000

7,000,000

70,000,000

30,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농촌생활 활력화 지원
단위: 시험포장 운영 (단위:천원)

○시험포장 운영 소모품 구입
5,700

02 공공운영비 15,900 15,900 0

○전기요금 13,500

○전기안전 관리비 2,400

401 시설비및부대비 55,000 25,000 30,000

01 시설비 55,000 25,000 30,000

○시험포장 꽃육묘 하우스 등 시설 보수
20,000

○꽃육묘장 비닐 교체 25,000

○꽃육묘장 환풍기 설치 10,000

테마식물관 운영 6,940 6,940 0

201 일반운영비 6,940 6,940 0

02 공공운영비 6,940 6,940 0

○허브.다육.양치식물관 유지관리
6,940

관엽식물관 운영 6,940 6,940 0

201 일반운영비 6,940 6,940 0

02 공공운영비 6,940 6,940 0

○관엽식물관 운영 유지관리
6,940

도시민 주말농장 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○주말농장 운영 수용비
3,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○주말농장 운영 재료 2,000

도시농업 사업 14,400 14,400 0

307 민간이전 14,400 14,400 0

02 민간경상사업보조 14,400 14,400 0

○도심속 상자텃밭 조성 지원
14,400

300,000*19종

13,500,000*1개소

200,000*12월

2,000,000*10개소

12,500,000*2개동

1,250,000*8대

6,940,000*1식

6,940,000*1식

3,000,000*1개소

2,000,000*1식

3,600,000*4개소


